洛阳市西工区红山街道党湾社区冷库建设项目绩效评价报告

洛阳市西工区红山街道党湾社区冷库建设项目绩效评价报告
豫燎旺绩效评字【2022】第12-009号
洛阳市西工区财政局：

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《中共洛阳市委 洛阳市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（洛发〔2021〕3号）、《洛阳市财政局关于印发<洛阳市市级部门预算绩效目标管理办法>等5个办法的通知》（洛财效[2020]3号）、《西工区财政局关于开展2022年财政重点绩效评价工作的通知》等文件精神，受贵局委托，我事务所成立绩效评价工作小组，于2022年11月1日－2022年12月28日对“洛阳市西工区红山街道党湾社区冷库建设项目”的项目支出及实施情况进行绩效评价，我们到项目现场进行了实地调查、了解了项目概况，审阅了项目立项依据及批复文件，审阅了项目询价及招投标资料，审阅了项目施工、竣工及验收相关资料，审阅了项目资金支付相关凭证，审阅了项目支出绩效目标和绩效指标的编制及考核评价情况。现将绩效评价情况报告如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况
洛阳市西工区红山街道党湾社区冷库建设项目（以下简称“党湾冷库项目”）由红山街道办事处党湾社区负责组织实施。洛阳市西工区红山街道办事处党湾社区位于洛阳市西工区红山街道西部，面临涧河，北有陇海铁路线，东连白湾社区，党湾社区有居民665户，总人口2220余人，分为5个居民小组，社区总面积1900余亩，但适宜耕种的土地面积仅约300亩左右，人均0.15亩，社区主要产业是外出务工及蔬菜种植，社区集体经济薄弱。

经党湾社区居民委员会民主程序商定并逐级报批，西工区政府研究同意，决定在党湾社区建设冷库一座，总建筑面积936㎡，库容规模总计为642吨，预计年周转量5680吨，预计年平均收益27万元，在提高党湾社区集体收入的同时，可以为红山街道55户脱贫户及12户监测户提供补助，还可以促进当地居民就近就业，实现居民增收，极大巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴。

冷库项目位于洛阳市丝路大道党湾段西侧党湾社区出入口处空闲地块，交通十分便利，拟建场地地势平坦，水电设施齐备，不需新占土地。本项目主要涉及建设冷库一座，总建筑面积936㎡，其中低温冷库面积432.1㎡，冷藏保鲜库面积432.1㎡，月台面积52㎡，制冷机房面积19.8㎡，库容规模总计642吨，年周转量约5680吨。项目预计投资287万元，项目资金来源为申请上级拨付资金，不足部分由街道和社区自筹。
（二）项目绩效目标

洛阳市西工区党湾社区冷库项目总体目标是以科学发展观为指导，实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，以冷库为依托，招徕相关企业入住，带动就业，促进上下游及周边相关产业发展，增长社区集体收入。冷库建成后，主要通过对外出租产生收益，预计年平均收益27万，按照上级拨付资金的6%向红山街道13个社区55户脱贫户及全部未消除风险检测对象发放项目收益，可实现居民增收，促进就业，带动周边群众生产积极性，极大巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴。

本项目于2021年6月进行可研分析，2021年7月立项、评审，2021年8月进行招投标，中标合同金额1,980,000.00元，比项目预算节约36,690.30元，2021年8月—10月施工建设，2021年10月工程竣工验收，经过最终结算审核后，审定金额为1,902,447.55元，实际使用西工区财政资金共1,718,268.44元，党湾社区自筹184,179.11元，实际节约资金约77,552.45元。
绩效评价工作开展情况

绩效评价目的、对象和范围

1、绩效评价目的

开展洛阳市西工区党湾社区冷库项目绩效评价的目的是通过对该项目财政扶贫资金的使用情况和使用效果进行综合分析，判断财政扶贫资金在帮扶贫困户脱贫致富、改善村民生产、生活条件方面的作用和效果，加强对财政扶贫投入资金的管理和监督，保证西工区政府扶贫投资项目的社会效益和经济效益。

2、绩效评价对象

本次绩效评价对象为洛阳市西工区党湾社区冷库项目。
3、绩效评价范围

本次绩效评价范围为洛阳市西工区党湾社区冷库项目2021年度的项目决策情况、实施过程情况、项目产出情况、项目资金使用情况及项目效益情况。
绩效评价原则、评价指标体系和评价方法

    本次评价遵循科学规范、公正公开的原则，评价工作主要根据《项目支出绩效跟踪评价管理办法》（财预【2020】10号）、《洛阳市财政局关于印发<洛阳市市级部门预算绩效目标管理办法>等5个办法的通知》（洛财效（2020）3号）、《洛阳市财政支出绩效评价指标体系（试行）》、洛阳市市级预算绩效管理委托第三方机构管理办法（洛财效【2022】4号）、《西工区人民政府关于进一步加强政府投资项目管理的通知》（西政【2017】21号）等文件的要求，依据《项目支出绩效评价指标体系框架》，结合本项目的实际情况，制定项目绩效评价指标体系。

绩效指标的设定分解为项目决策、项目过程、项目产出和项目效益等4个一级指标，项目立项、绩效目标、资金投入、资金管理、组织实施、产出数量、产出质量、产出时效、产出成本、社会效益、经济效益、生态效益、可持续影响、满意度等14个二级指标，立项依据充分性、立项程序规范性、绩效目标合理性、绩效目标明确性、预算编制科学性、资金分配合理性、资金到位率、预算执行率、资金使用合规性、组织机构明确性、管理制度健全性、制度执行规范性、新建冷库一座、购置设备合格率、完成及时率、成本节约率、脱贫户及监测户的受益状况、闲置资源利用率、脱贫户及监测户的收入增长状况、冷库每年产生收益、村集体经济收入增长状况、项目设施节能及环保情况、推动社区集体经济的发展、设备使用年限及社区群众满意度等25个三级指标，指标设定贯穿本项目立项、实施全过程。指标考核90分以上为“优”，80-89分的为“良”，60-79分的为“中”，59分以下的为“差”。

绩效评价小组通过启动座谈会、到项目实施地现场调研、访谈相关人员、查看相关资料、听取汇报、内部讨论等形式开展项目评价工作。

（三）绩效评价工作过程

1、前期准备

2022年11月1日，由洛阳市西工区财政局牵头，组织项目实施单位相关人员及负责本次绩效评价小组召开绩效评价专项工作布置会议，明确评价目的。绩效评价小组听取项目汇报，内部明确工作职责，了解相关政策和要求，联系相关部门和单位，确定实施时间。

2、组织实施

2022年11月1日至2022年12月19日，绩效评价小组对项目的开展情况进行调研，进一步了解项目实施和开展情况。

一是查阅资料、访谈沟通。绩效评价小组通过审阅初步收集的项目资料，项目实施单位的自评报告，进行案头资料分析，后期并与项目实施单位持续沟通，进一步了解项目情况、补充收集资料。

二是现场调查和访谈。绩效评价小组预约项目接收单位相关管理人员,到洛阳市西工区党湾社区冷库项目所在地进行实地调查，详细了解项目经营情况，在评价报告日前与接收单位管理人员保持联系，及时掌握项目运营状况。

3、分析评价

2022年12月19日至2022年12月25日，绩效评价小组内部沟通项目情况，讨论分析项目开展中存在的问题，通过对相关资料的综合分析，结合项目实地调研中获知的项目现状，按照确定的绩效评价指标，对项目整体开展情况和效果进行综合评价，得出评价结论，并提出相关改进建议，撰写项目绩效评价报告。

综合评价情况及评价结论

经绩效评价小组讨论，我们认为洛阳市西工区党湾社区冷库项目的开展基本符合西工区政府关于扶贫项目的实施及资金管理相关规定，项目实施在帮扶贫困户脱贫致富、扩大居民收入来源、促进群众就业、提高社区（村）集体经济收入、改善维护社区（村）基础设施等方面发挥了一定作用，项目的决策、报批和组织实施基本符合相关制度规定，项目资金的拨付和使用基本合理。

经绩效评价小组综合评价和打分，确定洛阳市西工区党湾社区冷库项目项目综合得分98.57分，评价等级为“优”。

（详见附件1洛阳市西工区党湾社区冷库项目绩效评价指标体系）

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

洛阳市西工区党湾社区冷库项目经党湾社区居民委员会、红山街道办、西工区自然资源和规划局、西工区发改委、西工区政府逐级决策批复后实施，决策过程公开合规。

《西工区人民政府关于进一步加强政府投资项目管理的通知》（西政【2017】21号）规定，20 万元以上的项目均需撰写可行性论证报告；党湾社区冷库项目由党湾社区居民委员会按照“四议两公开”工作流程，经党湾社区居委会党支部会议提议、“两委”班子商议、党员大会审议、居民代表大会决议确定后，将决议结果公开，经上级批复同意后又将批复结果公开。红山街道办党工委集体研究决定，同意本项目作为2021年度脱贫攻坚项目进行上报。本项目最终经西工区发改委批复和西工区政府常务会议审议后同意实施，并提出加强组织领导、明确责任目标，规范建设程序、保证工程质量，加强财务制度、严格资金管理，加大监管力度等四项工作要求。
洛阳市西工区党湾社区冷库项目决策流程和时间如下：

1、2021年6月4日，党湾社区党支部会议提出本项目建设提议；

2、2021年6月4日，党湾社区两委班子商议，一致通过本项目提议；

3、2021年6月5日，党湾社区党员大会审议，一致通过本项目提议；

4、2021年6月5日，党湾社区居民代表大会决议，一致通过本项目提议；

5、2021年6月5日，本项目在党湾社区居委会大院将项目决议结果进行公示；

6、2021年6月30日，红山街道办经集体研究决定后，将本项目立项向发改委进行上报（红项【2021】3号）；

7、2021年6月30日，党湾社区居民委员会将同意实施结果张贴社区公示栏进行公示；
8、2021年7月14日，西工区发改委发文通过本项目批复，项目总投资287万元（最终以区财政局评审结果为准），项目资金来源为申请上级拨付资金，不足部分由街道和社区自筹（西发计【2021】61号）；
9、2021年7月15日，红山街道办向西工区政府进行请示（《关于办理红山街道党湾社区冷库建设项目进行财政评审等相关手续的请示》）；

10、西工区政府常务会议集体研究决定将本项目作为区定民生实施项目，并提出按照程序依法依规办理，财政严格把关。
（二）项目过程情况

洛阳市西工区党湾社区冷库项目新建设冷库一座，地块面积3200㎡，冷库面积936㎡，建筑为单层，功能包括低温库、冷藏保鲜库、月台和制冷机房等，冷藏间公称容积3889m³，属于小型冷库；其中低温冷库面积432.1㎡，冷藏保鲜库面积432.1㎡，月台面积 52 ㎡，制冷机房面积19.8㎡。

本项目工程为地上一层门式钢结构，建筑长宽 39m*24m，檐口高度 6.2m；基础采用独立基础+砖条基础；主要钢架使用Q345B 材质共计7榀；除锈等级 Sa2.5级，涂刷防锈漆，主要构件刷防火涂料；屋面及墙面使用彩钢压型板;地面铺150mm挤塑板并浇筑100mm砼C25。冷库机组、冷风机、排管及其配套设备管线的安装。计划工期45日历天，经专业投资评审机构审核后审定招标控制价格为2,016,690.30元。

本项目按照政府采购工作流程，以竞争性磋商方式确定中标单位,中标价1,980,000.00元。项目建设期45日历天，于2021年8月20日开工，2021年10月3日竣工，并于2021年10月13日通过竣工验收，项目实际结算资金1,902,447.55元，资金来源为西工区财政资金共1,718,268.44元，党湾社区自筹184,179.11元；西工区财政局已按照合同付款节点于2021年11月将财政拨付资金全部支付完毕。
洛阳市西工区党湾社区冷库项目投资评审、施工单位的确定、工程款支付等项目过程情况如下：

1、项目投资评审

《西工区人民政府关于进一步加强政府投资项目管理的通知》（西政【2017】21号）规定，概算金额在3万元以上项目均需要评审。洛阳市西工区财政投资评审中心委托河南瑞勤凯桥工程管理咨询有限公司对本项目进行投资评审，河南瑞勤凯桥工程管理咨询有限公司出具投资评审报告（豫凯桥审字【2021】第3416号），审定本项目工程的招标控制价格为2,016,690.30元。

2、项目招标及实施单位确定

    根据《中华人民共和国政府采购法》、《河南省财政厅关于印发河南省征服集中采购目录及标准（2020年版）的通知》（豫财购【2020】4号）、《西工区人民政府关于进一步加强政府投资项目管理的通知》（西政【2017】21号）及相关法律法规规定，结合本项目情况，由红山街道办报经区财政局批准后，采用竞争性谈判、竞争性磋商或询价方式采购。本项目的施工单位由红山街道办委托河南鑫汇工程造价咨询有限公司采用竞争性磋商方式确定（采购项目编号：西工政采磋商-2021-29），经磋商，第一成交候选单位洛阳锦通水利工程有限公司最终中标，中标价为1,980,000.00元，工期45日历天。

3、项目施工及验收

本项目工程由项目实施单位洛阳市西工区红山街道办事处和承包方洛阳锦通水利工程有限公司签订工程施工合同，计划开工日期2021年8月20日，计划竣工日期2021年10月3日，工期总日历天数45天；2021年9月19日由洛阳市西工区红山街道党湾社区居民委员会组织人员进行自检，项目完成情况良好；2021年10月13日，由红山街道办农业服务中心、红山街道办财政所、红山街道办纪工委、红山街道办行政办、红山街道办扶贫办、施工单位阳锦通水利工程有限公司和监理单位河南宏业建设管理股份有限公司共同对项目工程进行验收，并出具验收报告。
4、项目建设监理情况

本项目由红山街道办委托河南宏业建设管理股份有限公司提供监理服务，监理范围为施工图范围内的全部工程施工阶段。

5、项目公示情况

2021年10月项目建成后在党湾社区冷库安放了本项目公示牌。

[image: image1.jpg]4% s -
o, 5 ‘PEEm/?Eﬁ #1432. 107, :
) ﬁé‘ﬁfﬂﬂm wpaH R EAR19. 8M’o

图1：脱贫攻坚项目经营性资产监督公示牌
6、项目资金情况

本项目预算总投资1,980,000.00元，经评审后实际决算资金1,902,447.55元。项目资金来源为西工区财政资金1,718,268.44元，党湾社区自筹184,179.11元，财政拨付资金统一采取区级报账制，所有资金实行专款专用，项目资金到位及时，核算结果真实。
7、项目资金使用情况

（1）工程款支付合同约定情况

项目实施单位洛阳市西工区红山街道办事处与施工单位洛阳锦通水利工程有限公司签订的工程施工合同约定：签订施工合同、工程机械及实施人员到场后预付工程款30%，后续工程款按施工进度给予拨付，工程竣工甲乙双方组织验收后，依据区审计部门的审计结果为结算依据付至工程款97%。完成验收交付后，若无质量问题将剩余工程款及工程质保金3%一次性付清。

（2）工程款的实际支付情况

洛阳市西工区农村农业局依据红山街道办的拨付资金申请及时拨付项目建设资金，本项目工程款中西工区财政资金分四期支付，合计支付合同总价款的90.32%（项目总金额1,902,447.55元，党湾社区自筹184,179.11元，区财政承担1,718,268.44元，占比90.32%），申请资金拨付到位率100%，总计支付金额1,718,268.44元。每期支付由红山街道办提出资金申请，经洛阳市西工区农村农业局批复同意后财政资金予以拨付，资金拨付及时。

2021年8月26日施工单位在进场后第一次申请支付合同价款594,000.00元，按照进度施工单位于2021年9月24日申请支付合同价款773,600.00元，工程验收合格后施工单位于2021年11月12日申请支付合同价款59,400.00元，进行项目决算后施工单位于2021年11月16日申请支付合同价款291,268.44元，资金全部支付完毕。
本项目资金拨付明细如下表：

单位：元

	申请支付时间
	实际支付时间
	支付节点
	本次资金支付比例
	累计资金支付比例
	本次资金支付金额
	累计资金支付金额

	2021/8/23
	2021/8/26
	进场施工
	30%
	30%
	594,000.00
	594,000.00

	2021/9/16
	2021/9/24
	按施工进度
	39.07%
	69.07%
	773,600.00
	1,367,600.00

	2021/11/10
	2021/11/12
	验收
	3%
	72.07%
	59，400.00
	1,427,000.00

	2021/11/16
	2021/11/16
	决算
	15.31%
	90.32%
	291,268.44
	1,718,268.44

（3）工程项目的结算情况

洛阳市西工区党湾社区冷库项目工程结算审核审定金额为1,902,447.55元，西工区财政局2021年度已分四次支付总金额为1,718,268.44元，占工程审定金额的90.32%，剩余部分184,179.11元根据可研报告及西工区批复文件，由红山街道办和党湾社区自筹资金。
（三）项目产出情况

2021年10月13日通过红山街道办验收后，红山街道办将党湾社区冷库的经营权、管护权移交给党湾社区居民委员会，由党湾社区进行使用、管理和维护。

1、经济效益
党湾社区冷库于2021年10月13日通过验收，移交党湾社区进行管理，党湾社区居委会积极联系企业入住，以早日产生收益，于2021年11月1日与洛阳市昱美食品有限公司签订租赁协议，协议约定冷库出租期限为2021年11月1日至2026年10月30日，年租金190,000.00元，每年5月1日付清当期租金，冷库建成当年即产生收益。
冷库投入使用后，有劳动能力的脱贫户和监测户，根据通过认领环境卫生打扫、禁烧、公益设施管护、治安巡逻等公益岗位等情况；无劳动能力或丧失劳动能力的脱贫户和监测户，根据户容户貌、遵守村规民约、家中实际困难等经村民评审给予补贴。
红山街道办根据2021年党湾社区冷库的收益情况，结合分配标准，依据脱贫户和监测户的日常表现，以“差异化分配”模式分配，在户均收益额度基础上上下浮动，根据租赁合同于2022年5月1前收到租金后，2022年6月14日为61户脱贫户和监测户发放收益103,096.00元，户均1,690.10元，最高分配3,110.10元，最低分配1,198.10元，55名收益对象的分配金额集中咋1400元—1900元区间内，既体现了“差异幅度适中”，又体现了“多劳多得，实干脱贫”。
2、社会效益

党湾社区冷库位于洛阳市丝路大道党湾段西侧党湾社区出入口空闲地块，不需新占土地，充分利用了闲置资源；冷库建成后，红山街道办的61户脱贫户和监测户均得到帮扶，从中受益；冷库租赁协议第六条第2款约定：如若承租方需使用工人，在同等条件下，应优先聘用党湾社区居民，极大了促进了党湾社区群众的就业；党湾社区周边群众种植有樱桃、草莓、葡萄以及香菇等作物，冷库建成后，可服务于周边农业发展，为特色农业发展提供服务支撑，引导周边农民大力调整农业种植结构，提高周边群众种植积极性，稳步实现集体经济收入提高，附近居民收入来源扩大，促进附近群众就近就业，进一步巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴，具有良好的社会效益。

[image: image2.jpg]*ﬁﬂﬂm

/ m ] Hm\\m

#TW

图2：党湾社区冷库外景一
[image: image3.jpg]

图3：党湾社区冷库外景二

[image: image4.jpg]

图4：冷库大门一

[image: image5.jpg]|
[

pEmmEEERE

s 4
5
e)”a\)' o

o

0 @&‘
a3

A

图5：冷库大门二

[image: image6.jpg]

图6：冷库内景一

[image: image7.jpg]

图7：冷库内景二

五、主要经验及做法

1、项目的决策过程规范

洛阳市西工区党湾社区冷库项目的决策立项严格按照《西工区人民政府关于进一步加强政府投资项目管理的通知》（西政【2017】21号）及相关法律法规规定进行，严格遵循村集体经济组织“四议两公开”工作原则进行，党湾社区居民委员会进行了“四议两公开”，经红山街道党工委集体研究，上报西工区发改委批复和西工区政府审议，项目立项的整个过程公开，程序合规。

2、项目的实施过程较规范

洛阳市西工区党湾社区冷库项目的实施履行投资评审程序、竞争性磋商程序后，确定了施工单位并签订工程施工合同，项目施工过程中由监理公司全程参与建设监理，项目完工后按规定履行了竣工评审及验收程序，项目的实施过程规范。

同时，红山街道办成立项目管理领导小组对整个项目的实施过程进行管理，组长李亚宏，副组长李宝通，成员王道磙、赵永刚、王道生、杨丽红、吴喜照、许敬伟、许胜新。项目管理领导小组统筹全局，对整个项目的实施进行安排、分工、督促、监管，党湾社区成立了监理小组，对项目施工进度及质量进行了实施监督。
3、项目社会效益较明显

“家有梧桐树，引来金凤凰”，党湾冷库项目投运后，引来洛阳市昱美食品有限公司迁址到此地，一是促进了当地居民的就业，增加了当地居民的收入；二是能带动相关产业的发展；三是能服务当地农业发展，引导周边群众调整农业种植结构；四是增加了村级集体经济收入；五是带动弱势群体增收等；总之，本项目具有良好的社会效益。

4、项目经济效益较明显
党湾社区冷库竣工后，红山街道办将加工中心的经营权、管护权移交给党湾社区居民委员会，由党湾社区进行管理和维护，同时红山街道办与党湾社区及脱贫户三方签订带贫协议，并于2022年6月对61户贫困户和监测户发放收益合计103,096.00元，对带动红山街道办的贫困户脱贫增收起到了一定的推动作用。
六、存在的问题

党湾社区冷库项目无结算审核报告，只有施工单位出具的《党湾社区冷库结算书》，虽然委托方和施工方经过协商对最终的结算金额无异议，但应当由独立第三方出具结算审核报告才具有公允性，或者双方签订补充协议确认最终结算金额。

七、有关建议
1、加强扶贫政策宣传，使脱贫户及监测户深刻理解“扶贫不扶懒，脱贫靠实干”的正确理念，发挥办事处及社区的力量，积极督促脱贫户、监测户与项目资产接收方——党湾社区签订公益岗位工作协议，并定期跟踪评价，防止因懒返贫。

2、项目实施过程中，对于双方口头协商或双方认可的合同及时形成书面合同，避免将来不必要的纠纷。
3、加强项目资产后续管理，督促监督承租方做好冷库的后期维护保修工作，合理延长相关设施的使用年限，提高项目的可持续性。
附件：

洛阳市西工区党湾社区冷库项目绩效评价指标体系

本所营业执照、执业证书等复印件

河南燎旺会计师事务所(普通合伙)             中国注册会计师：

中国·洛阳                           中国注册会计师：

二〇二二年十二月二十五日
PAGE
 河南燎旺会计师事务所(普通合伙)